C) Évangile

La foi fondée sur la Parole trouve aussi d'une certaine manière son objet dans cette Parole. Mais qu'est-ce qui, dans la Parole, est le fondement et l'objet de la foi ? Ce n'est pas seule-

ment la forme de la Parole (le kèrygma), mais c'est dans cette forme le contenu. Toute définition qui lie la foi à la Parole sans en préciser le contenu, est insuffisante. Au lieu de Parole, on peut aussi parler de révélation. Révélation (théologie du XIX^e siècle) et Parole de Dieu (K. Barth) sont des notions purement formelles. La révélation, en effet, peut être celle de la colère de Dieu tout aussi bien que de son amour ; la Parole peut être celle de la loi qui juge et condamne ou celle de l'évangile qui relève et sauve. Loi et évangile indiquent les deux contenus de la Parole ou de la révélation, et la foi n'est pas corrélative à la révélation de la colère de Dieu ou à la loi, mais à la révélation de l'amour de Dieu ou à l'évangile. « Pene universa scriptura totiusque theologiae cognitio pendet in recta cognitione legis et evangelii » (Toute l'Écriture et toute la connaissance théologique tiennent à une droite distinction de la loi et de l'évangile. – LUTHER, WA 7, 502, 34). La foi ne doit pas être reliée simplement à la Parole, mais à l'évangile. à la « promissio », « Lex iram operatur..., semper accusat conscientias et perterrefacit. (...) Lex requirit a nobis opera nostra et perfectionem nostram. Sed promissio offert nobis oppressis peccato et morte, gratis reconciliationem propter Christum, quae accipitur non operibus, sed sola fide » (La loi produit la colère..., elle accuse toujours les consciences et les terrifie. (...) La loi exige nos œuvres et notre perfection. Mais la promesse nous offre, à nous que le péché et la mort enchaînent, gratuitement la réconciliation à cause du Christ ; celle-ci est reçue non à cause des œuvres, mais par la seule foi. – *Apologie*, IV, 38 et 44).

D) *Christ*

L'évangile en tant que fondement et objet de la foi, c'est l'Immanuel, le Deus pro nobis en Christ. Cela veut dire que l'évangile a pour contenu la personne et l'œuvre du Christ (2 Co

5,17 ss), qu'il révèle l'amour de Dieu parce qu'il révèle le Christ en qui cet amour s'est manifesté (Jn 3,16 ; 1 Jn 4,9 s). Mais l'évangile ne révèle pas seulement, il communique aussi le Christ, ou mieux : en lui le Christ se communique. Certes, la personne et l'œuvre du Christ font partie de l'histoire passée, mais l'œuvre du Christ a été accomplie une fois pour toutes (Rm 6,10 ; He 7,27), valant pour l'humanité de tous les temps et de tous les lieux, et le Christ est le Christ vivant, élevé à la droite du Père, et qui se rend présent dans le Saint-Esprit (Jn 14,15 ss ; 2 Co 3,17). En disant que le fondement et l'objet de la foi, c'est l'évangile, il faut entendre que c'est le Christ qui est le centre de l'évangile, et par Christ il faut entendre le Jésus historique qui est aussi le Christ vivant, « *Christus praesens in Spiritu Sancto* » (Christ présent par le Saint-Esprit). L'œuvre du Christ ne doit pas être dissociée de la personne du Christ, car si cette œuvre a été accomplie une fois pour toutes, elle est l'œuvre du Christ qui est maintenant vivant et qui, dans l'évangile, se rend présent par le Saint-Esprit. C'est dire que cette œuvre prend effet dans la prédication de l'évangile et l'administration des sacrements, depuis la première Pentecôte jusqu'à la consommation du temps. « *Fides est opus spiritus sancti* » (La foi est l'œuvre du Saint-Esprit. – *Apologie*, IV, 64).